MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS CIDADE DE GOIÁS
UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS HUMANAS

ANEXO DO EDITAL N° 01/2021/CGA/COGRAD/UFG DISCIPLINAS E/OU
MÓDULOS ISOLADOS 2021/2.

O Chefe da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Goiás – Câmpus Goiás, usando de suas atribuições legais e estatutárias, torna
público o Anexo para oferta de vagas em disciplinas e/ou módulos isolados nos cursos
de graduação da Unidade Acadêmica De Ciências Humanas (UAECH) com prazos
definidos no EDITAL N° 01/2021/CGA/COGRAD/UFG DISCIPLINAS E/OU
MÓDULOS ISOLADOS 2021/2.

Curso de Filosofia

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚME
RO DE
VAGA

S

UAECH - Filosofia Filosofia antiga II CHU0021 64 2N2345 05

PRÉ-REQUISITO e CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

1. Para cada disciplina curricular será necessário realizar uma carta de interesse;
2. Esta carta de interesse será analisada e avaliada com um ‘sim’ ou ‘não’;
3. Será aprovado o candidato que obtiver um ‘sim’ na disciplina pretendida.

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚME
RO DE
VAGA

S

UAECH - Filosofia Filosofia da Linguagem CHU0028 64 3N2345 05

1

mailto:camomila.cordeiro@ufg.br

PRÉ-REQUISITO e CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

1. Para cada disciplina curricular será necessário realizar uma carta de interesse;
2. Esta carta de interesse será analisada e avaliada com um ‘sim’ ou ‘não’;
3. Será aprovado o candidato que obtiver um ‘sim’ na disciplina pretendida.

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚME
RO DE
VAGA

S

UAECH - Filosofia Latim Forense II CHU0144 64 6M2345 10

PRÉ-REQUISITO e CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

1. Para cada disciplina curricular será necessário realizar uma carta de interesse;
2. Esta carta de interesse será analisada e avaliada com um ‘sim’ ou ‘não’;
3. Será aprovado o candidato que obtiver um ‘sim’ na disciplina pretendida.

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚME
RO DE
VAGA

S

UAECH - Filosofia Filosofia Medieval I CHU0031 64 5N2345 10

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

2

mailto:camomila.cordeiro@ufg.br
mailto:camomila.cordeiro@ufg.br
mailto:camomila.cordeiro@ufg.br

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRI

A

HORÁRIO NÚME
RO DE
VAGA

S

UAECH - Filosofia Prova no Direito processual civil:
fund. e cognição

CHU0195 64 5V2345 10

PRÉ-REQUISITO e CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

1. Para cada disciplina curricular será necessário realizar uma carta de interesse;
2. Esta carta de interesse será analisada e avaliada com um ‘sim’ ou ‘não’;
3. Será aprovado o candidato que obtiver um ‘sim’ na disciplina pretendida.

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚME
RO DE
VAGAS

UAECH - Filosofia Teoria do Conhecimento II CHU0062 64 4N2345 05

PRÉ-REQUISITO e CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

1. Para cada disciplina curricular será necessário realizar uma carta de interesse;
2. Esta carta de interesse será analisada e avaliada com um ‘sim’ ou ‘não’;
3. Será aprovado o candidato que obtiver um ‘sim’ na disciplina pretendida.

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRI

A

HORÁRIO NÚME
RO DE
VAGAS

UAECH - Filosofia Ética de Spinoza CHU0065 64 6N2345 05

PRÉ-REQUISITO e CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

1. Para cada disciplina curricular será necessário realizar uma carta de interesse;
2. Esta carta de interesse será analisada e avaliada com um ‘sim’ ou ‘não’;
3. Será aprovado o candidato que obtiver um ‘sim’ na disciplina pretendida.

3

mailto:camomila.cordeiro@ufg.br
mailto:camomila.cordeiro@ufg.br

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚME
RO DE
VAGAS

UAECH - Filosofia Ética II CHU0017 64 5N2345 05

PRÉ-REQUISITO e CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

1. Para cada disciplina curricular será necessário realizar uma carta de interesse;
2. Esta carta de interesse será analisada e avaliada com um ‘sim’ ou ‘não’;
3. Será aprovado o candidato que obtiver um ‘sim’ na disciplina pretendida.

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

Unidade Acadêmica / Curso DISCIPLINA CÓDIGO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMER
O DE

VAGAS

UAECH - Filosofia Lógica II CHU0048 64 3N2345 05

PRÉ-REQUISITO e CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

1. Para cada disciplina curricular será necessário realizar uma carta de interesse;
2. Esta carta de interesse será analisada e avaliada com um ‘sim’ ou ‘não’;
3. Será aprovado o candidato que obtiver um ‘sim’ na disciplina pretendida.

INSCRIÇÕES:

● Preenchimento do Formulário de requerimento (anexo).
● Documentos necessários: fotocópias do documento de identidade e do CPF; fotocópia do certificado de

conclusão do Ensino Médio.
● Enviar e-mail com o formulário e a documentação à camomila.cordeiro@ufg.br até 25 de outubro de

2021. Coloque no assunto "Solicitação para Cursar Disciplinas Isoladas 2021-2”.

Goiás, 11 de outubro de 2021.

4

mailto:camomila.cordeiro@ufg.br
mailto:camomila.cordeiro@ufg.br
mailto:camomila.cordeiro@ufg.br

Chefe da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Humanas

Prof. Dr. Cícero Josinaldo da Silva Oliveira
Matrícula SIAPE: 2621638

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE GESTÃO ACADÊMICA
Av Esperança, s/nº, Prédio da Reitoria, Térreo, Campus Samambaia – 74690-900, Goiânia - GO

www.ufg.b  r   |     www.cga.ufg.b  r

REQUERIMENTO – DISCIPLINAS E/OU MÓDULOS
ISOLADOS

Nome das disciplinas e/ou módulos (será permitida a matrícula na condição de estudante especial em, no máximo, quatro
disciplinas e/ou módulos isolados por semestre – Resolução CEPEC n°1540R/2017):

N° Disciplinas e/ou módulos isolados Código/ Turma Turno

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Documentação necessária para solicitação:

1. fotocópias do documento de identidade e do CPF;
2. fotocópias do histórico e certificado de conclusão do Ensino Médio;
3. comprovação de cumprimento de pré-requisitos, se for o caso.

Declaração: “Declaro que não tenho vínculo com nenhum curso de graduação da UFG e estou ciente que a
matrícula na condição de estudante especial não me vincula a nenhum curso de graduação”.

_______________________________________________                                  ________________,_____/_____/2021
Assinatura do(a) requerente                      Local                    Data

PARA USO EXCLUSIVO DA UNIDADE ACADÊMICA:
Confirmo  deferimento  da(s)  disciplina(s)  acima  de  número(s):  e  solicito  ao  CGA cadastro  e  inscrição  de
matrícula do (a) estudante na(s) mesma(s).

_____________________________________________________                  ____________________, ____/____/2021
Coordenação de curso/ Carimbo                                                                      Local                                       Data

Requerente:

Documento de Identidade:                                                   Órgão Expedidor:                          UF:   Data de expedição:

Local de nascimento:                                                                                                                                                      UF:

CPF:                                                                                  Nome da mãe:

Endereço:                                                                             n° _                    Complemento:

Bairro:                                                                                       Cidade:                                              UF:   CEP:

e-mail:                                                                                                    Celular: ( )

Instituição de conclusão do Ensino Médio:

Ano de conclusão:                           Cidade:                                                                              UF:   Instituição: Pública( ) Privada ( )

http://www.ufg.br/
http://www.ufg.br/
http://www.ufg.br/
http://www.ufg.br/
http://www.ufg.br/